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Abstrakt
Kladensko bylo vždy průmyslovou oblastí. Jako takové se začalo pořádně

vyvíjet až s nálezem uhlí na konci 18. století a především v polovině 19. století v

souvislosti se založením železáren. Přílivem nového obyvatelstva, které sem za prací

přichází z celé země, se rozšiřují i ostatní oblasti lidské činnosti, včetně činnosti

publikační. Hodně bohatá je zdejší knižní produkce, ale nárůst počtu obyvatel si žádá i

rozšíření produkce periodické, jakožto nejlepšího prostředku k šíření informací a

komunikaci. Vývoj regionu tedy začíná oproti jiným částem země poměrně pozdě,

ovšem Kladensko tuto ztrátu rychle dohnalo a stává se významné v celostátním měřítku.

V pestré produkci období před 2. světovou válkou vyčnívá hlavně tzv. dělnický tisk,

jehož činnost je asi nejvíce patrná během sociálních bouří a generální stávky v roce

1920. Utlumení vydavatelských snah po roce 1948 znamenalo na Kladensku další

rozšíření levicově zaměřených titulů, které měly v této oblasti dlouhou tradici. Z

místních osobností vzešlo několik známých jmen celorepublikové mediální a politické

scény. S rozvojem kapitalismu po roce 1989 se naskytla příležitost pro opětovné

rozšíření vydavatelských činností, ale na konci devadesátých let jsou ty nejúspěšnější

podniky většinou pod vedením silných zahraničních subjektů. Zajímavé tituly zde

vycházely prakticky po celou dobu. Ucelená charakteristika vývoje médií na Kladensku

však zatím není. Práce se tedy snaží o nastínění vývoje médií v Kladně a okolí,

především tištěných periodik. Opomenut nezůstal společenský a historický vývoj

regionu ani charakteristika obyvatelstva (tedy příjemců mediálních obsahů), což jsou

nedílné součásti uceleného pohledu na mediální krajinu.

Abstract
During past era, Kladno and its surrounding area was an industrial district. Local

development started at the end of the 18th century in connection with the discovery of

coal seams. With the establishment of steelworks, massive growth of the entire region

began in second half of 19th century. An increase in the population brought the need for

an effective means of communication and this in turn resulted in this development of

local media.

Although local development had started late, Kladno quickly caught up with rest

of the country and became really important nationally. During what was called „First

Republic,“ there were many types of media but the most important was the labour-press.

It was most evident with the social riots and general strike in 1920.

World War II interrupted media publishing and the future situation in

Czechoslovakia was not positive. After communist control of the country in 1948,

media development stagnated. All officially published titles were leftist. The local

media scene also produced some national mass-media authorities and political

authorities.

Another opportunity for media growth came following the “Velvet Revolution“

in November 1989. Small and private publishers launched their own media projects but

at the end of 20th century, most of the influential print media were owned by

international media groups. To the present, there is no definitive scientific publication

surveying this interesting development.

This work attempts to describe the evolution of local media in Kladno and its

situation in the last decade of 20th century. It studies not just published titles but also the

social history and present population, which is important for a complete perspective of

the media scene in the region of Kladno.

Klíčová slova
Kladno, Slaný, regionální, média, tisk, kladenský, expres

Keywords
Kladno, Slaný, regional, media, press, kladenský, expres

Rozsah práce: 163 081 znaků bez anotací a příloh

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2012 Ondřej Vyhnanovský

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Vyhnanovský Ondřej

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník
diplomantky/diplomanta:

2009

E-mail diplomantky/diplomanta:

ondra.peace@centrum.cz

Studijní obor/typ studia:

Mediální studia, navazující magisterský obor

Předpokládaný název práce v češtině:

Mediální krajina na Kladensku v letech 1990 - 2000

Předpokládaný název práce v angličtině:

Media scene in region of Kladno in 1990 - 2000

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze
schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

LS 2011

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Kladensko bylo vždy bohaté, co se publikační činnosti týče. Ta ještě postupně
posilovala s tím, jak v průběhu historie stoupal význam Kladna jako
průmyslového města, významného nejen pro svůj region, ale i pro celou
republiku. Zajímavé tituly zde vycházely prakticky po celou dobu. Ucelená
charakteristika vývoje médií na Kladensku však zatím není.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo

hypotézy (max. 1800 znaků):

Práce by měla poskytnout ucelený obraz o vývoji mediální krajiny, především
tištěných periodik, v kladenském regionu, od vydání prvních periodik až do konce
dvacátého století. Zvláštní pozornost bude věnována období 1990 - 2000. Práce by
měla ukázat nejen vydávané tituly a druhy médií na Kladensku, ale zároveň by
měla i popsat mediální publikum v tomto regionu.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se
stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1) Úvod do problematiky 2) Charakteristika regionu a obyvatelstva 3) Historie
vývoje mediální krajiny do 90. let 20. století 4) Mediální krajina na Kladensku v
letech 1990 - 2000 5) Tematický rozbor let 1992 - 1994 na příkladu Kladenského a
slánského expresu, resp. Kladenského expresu i pro Slaný 6) Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou
analyzovány):

Kromě literatury je nutné mezi zpracovávaný materiál zahrnout též materiály
Národního archivu, archivu Středočeského kraje, archivu města Kladna a
archivních zdrojů Středočeské vědecké knihovny v Kladně. Archivní materiály
tvoří velkou část zdrojů informací pro tuto práci, neboť takový typ práce s tímto
zaměřením doposud nebyl zpracován. Pro charakteristiku publika, pro které byla
média na kladensku vydávána, bude nutné využít i materiálů Českého
statistického úřadu.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

U historie mediální krajiny na Kladensku budou hlavním vodítkem soupisy
vydávaných periodik, podle kterých budou v Národní knihovně dohledány
nejvýznamější tituly pro své období a ty budou následně blíže popsány
(periodicita, náklad, obsahové zaměření, grafické zpracování, apod.). Důležité je
ovšem také charakterizovat konzumenty médií na Kladensku. Zde je nutné
provést demografickou charakteristiku, aby bylo jasné, kolik lidí zde vlastně má
možnost se k médiím dostat a z jakých společenských vrstev jsou (pohlaví, věk,
vzdělání, etnická příslušnost, zaměstnání, atd.), protože každá z těchto skupin se
bude zajímat o jiná témata a užívat jiná média. A to je pro pochopení struktury
mediální krajiny jedna ze základních věcí.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho
zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

DVOŘÁKOVÁ, Ludmila, KUČEROVÁ, Vlasta. Soupis periodik vydávaných ve
středních Čechách (kromě Prahy) v letech 1850–1945. Kladno : Státní vědecká
knihovna v Kladně, 1994. 246 s.; MAREŠOVÁ Marie. Soupis časopisů
středočeského kraje 1945-1965. Praha : Stát. knihovna ČSR, 1968. 223 s.;
DVOŘÁKOVÁ, Ludmila. Soupis periodik Středočeského kraje 1966–1985.
Kladno : Středočeská vědecká knihovna v Kladně, 1991. 348 s.; KUČEROVÁ,
Vlasta. Soupis periodik vydávaných ve středních Čechách (kromě Prahy) v letech

1986–1990. Kladno : Středočeská vědecká knihovna v Kladně, 1993, 266 s.;
ROUBÍK, František. Bibliografie časopisectva v Čechách z let 1863–1895. Praha :
Česká akademie věd a umění, 1936.; KUCHYŇKA, Zdeněk. Okres Kladno na

[…]


161 Platila Bohemia Art. Kladenský expres, i pro Slaný. 1994, roč. 3, č. 46.
162 Sklady ocelí dokořán. Kladenský expres, i pro Slaný. 1994, roč. 3, č. 49.
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Závěr

Období let 1990 až 2000 přineslo některé vítané změny. Po pádu

komunistického režimu se otevřelo mnohem více prostoru pro vydavatelskou činnost.

Ačkoliv ambiciózních pokusů a dobrých nápadů bylo na Kladensku několik, většinou

neskončily tak, jak bylo původně zamýšleno. Na počátku 90. let se objevilo několik

zajímavě vyhlížejících periodik, ovšem společenský vývoj jim tak úplně nepřál.

Úpadkem kladenských průmyslových podniků se zhoršila situace na místním trhu

mediálních příjemců a také postupné pronikání zahraničních společností do českých

médií mělo za následek to, že na konci 90. let menší lokální média již neexistovala,

nebo fungovala v rámci větších mediálních skupin, většinou v držení zahraničních

majitelů. Problémem zániku několika slibných projektů bylo jejich financování. Jasným

příkladem toho je kladenská regionální televize, která zanikla po necelých dvou letech

vysílání. V současné době ovšem lidé ze sdružení Kladno Záporno pracují na novém

projektu regionálního televizního vysílání, které by v rámci svých programových

balíčků měla nabízet firma UPC, poskytující v Kladně kabelovou televizi.

Situace kladenských médií v průběhu let kolísala. Ačkoliv se očekávalo, že po

změně politického režimu a uvolnění poměrů zažijí obrovský boom, byla ve výsledku

90. léta 20. století více méně zklamáním a tituly spíše zanikaly. Po roce 2000 ovšem

přichází obrat k lepšímu. Souvisí to především s rozmachem internetu. Začíná fungovat

zpravodajský portál kladenskelisty.cz, obejvuje se občanské sdružení Kladno Záporno,

které od roku 2005 vydává každých čtvrt roku stejnojmenou kulturní revue. Své

internetové stránky si zařizují mnohé místní instituce, včetně kladenského magistrátu,

který rozjíždí i velice perspektivní projekt Kladno Živě, na jehož internetových

stránkách se pravidelně objevují i videoreportáže zvané Kladenský zpravodaj. Velké

popularitě se těší inzertně-kulturní měsíčník Kladenský Kamelot, vycházející od roku

2001 a distribuovaný zdarma v restauracích, kinech, divadlech a vybraných prodejnách.

Rozšiřuje se i populární rozhlasová stanice Radio Relax, která zahajuje internetové

vysílání, čímž dále rozšiřuje svůj rozsah. Zároveň je také mediálním partnerem všech

významných akcí na Kladensku, ze kterých přenáší veškeré informace. Od června 2009

začíná vycházet i lokální mutace zdarma distribuovaného týdeníku Sedmička,

vydávaného Mladou frontou. Pokud si tedy nějaké hostorické období kladenských médií

zaslouží označení „zlatá éra“, bylo by to období po roce 2000 a ne 90. léta 20. století,
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jak jsem se původně domníval. Zmapování tohoto období tedy vidím jako skvělou

badatelskou příležitost.
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Summary

The last decade of 20th century provided a great opportunity for the development

of local media in the region of Kladno. After the fall of communism, censorship of the

media ended and a wide range of available topics were published. The two major titles

of communist era – Svoboda and Kladenská záře – ceased publication in 1990.

An important local journal was the weekly newspaper Kladenské noviny (which

was democratic continuation of Kladenská záře) by the publishing house Vltava s.r.o..

However, in May 1997 this title was renamed Kladenský deník and was published daily.

At the present time, Kladenský deník belongs to media group Vltava-Labe-Press, which

covers the Czech and Moravian lands with more than 100 titles, including 71 regional

dailies.

Also very important at the time was weekly newspaper Kladenský expres. It was

the local version of first Czech tabloid called Expres. Its publisher was Pavel Orna, one

of the area’s richest persons, who also began investing in real estate. He currently owns

some of the most lucrative buildings in Kladno and lives in his own little castle, which

he had renovated in the small village of Červený újezd, about 10 kilometres from

Kladno. After the year 2000, Kladenský expres still exists, but it has nothing in common

with former popular journal.

Another important person in the contemporary history of Kladno was Vladimír

Stehlík, owner of Bohemia Art Company and former managing director of Poldi

Steelworks. His company published the weekly newspaper Kladenský region and also a

magazine for steelworks employees called Kladenský kovák. Both of these titles ended

after his arrest in connection with bankruptcy of Poldi Steel in 1997.

Very popular during post-communist era were magazines of local industrial

factories. Unfortunately, in the second half of the ‘90s those factories were closed and

so those titles ended as well. These were the aforementioned Kladenský kovák and the

mining magazine, Kahan. Those two were popular not just among workers but also with

their family members.
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The second half of this decade was really successful for local radio broadcasting.

The private radio station called Radio Relax was founded in 1995 and became very

popular quickly. Since 2000, it has about 95,000 listeners each week, making it the most

popular local radio station west of Prague. It plays mostly classic hits from ‘90's and

current pop music.

Television broadcasting began the same year radio did but unfortunately it was

not as successful. The private station MTVK (Městská televize Kladno) had financial

problems from the day it was launched and ceased operation in 1997.

The last decade of the 20th century was full of potential, but it is apparent it was

not fully realised. The main reason was lack of money and many ambitious projects had

to be terminated. The situation improved after 2000 with the development of so-called

„new media“. Web projects like kladnozive.cz or kladenskelisty.cz are quickly growing

but popularity of Radio Relax continues to rise. There are also some new citizen

initiatives, such as the cultural revue Kladno Záporno and the range of titles and topics

continues to widen. Local media are finally duplicating the development from the first

few decades of 20th century. Therefore, if we could caption any period as the “Golden

Age” of the media it would be the present time, beginning in 2000.
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