**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Vyhnánovský, Ondřej

**Název práce:** Mediální krajina na Kladensku v letech 1990 až 2000

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant Ondřej Vyhnánovský v diplomové práci postupoval v souladu s navrženou strukturou v tezích. Autor si téma rozdělil do logických chronologických celků, které dále členil tematicky do podkapitol. Struktura práce je přehledná a logická.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor pracoval s poměrně rozsáhlým souborem sekundární literatury, kombinuje regionální literaturu s bibliografickými a odbornými publikacemi. Škoda, že více pro práci nevyužil samotná periodika, například jejich programová prohlášení či případná oznámení o zániku. Poslední část práce, věnovaná tematickému rozboru dvou listů je poněkud stručná, bylo by třeba ji více prohloubit a důkladněji zpracovat.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v práci důsledně odkazuje na použitou literaturu, bohužel nevyužívá poznámkového aparátu, kde mohl např. vysvětlit mnoho jmen, která se v práci objevují. Přílohy pokládám za zajímavé, neboť dávají možnost seznámit se i s grafickou stránkou listů, o nichž se v práci píše.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Onřeje Vyhnánovského Mediální krajina na Kladensku v letech 1990 až 2000 poskytuje čtenáři možnost seznámit se s vývojem médií v důležitém středočeském regionu. Je zajímavé, jak mediálně bohaté bylo Kladno nejen v dobách minulých, ale jakým pestrým vývojem prošlo v uplynulém desetiletí. práce splňuje požadavky na diplomové práce.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Můžete prosím při obhajobě vysvětlit původ a používání sousloví "správní tisk".
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**